



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
 Al 30 SEPTIEMBRE DEL 2021
 (Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	544,534,051.67	13,347,895.81	557,881,947.48	28.42%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	4,524,497.62	(1,439,675.80)	3,084,821.82	0.16%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	955,000,000.00	-	955,000,000.00	48.64%
APORTES POR RECIBIR	(D)	353,443,319.16	(4,572,038.94)	348,871,280.22	17.77%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		2,654,018.24	(339,435.78)	2,314,582.46	0.12%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		38,352,494.02	(3,486,590.37)	34,865,903.65	1.78%
INVENTARIOS	(E)	51,216,313.61	(777,031.38)	50,439,282.23	2.57%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	10,074,219.26	790,581.95	10,864,801.21	0.55%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,959,798,913.58	3,523,705.49	1,963,322,619.07	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	15,000,000.00	428,193,695.74	14.52%
EDIFICIO NETO	(G)	2,032,145,811.68	(1,496,658.34)	2,030,649,153.34	68.84%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	496,653,147.23	(5,538,106.42)	491,115,040.81	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,941,992,654.65	7,965,235.24	2,949,957,889.89	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,403,775.00	-	1,403,775.00	13.39%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.89%
LICENCIAS		8,249,094.64	-	8,249,094.64	78.71%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,480,183.92	-	10,480,183.92	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		4,912,271,752.15	11,488,940.73	4,923,760,692.88	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(171,059,643.51)	13,965,726.92	(157,093,916.59)	65.94%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(23,636,200.77)	(392,886.20)	(24,029,086.97)	10.09%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(50,410,167.25)	(6,711,045.68)	(57,121,212.93)	23.98%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(245,106,011.53)	6,861,795.04	(238,244,216.49)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZON/		(76,780,199.52)	(769,946.98)	(77,550,146.50)	25.27%
FONDOS PARA PROYECTOS		(170,778,447.05)	505,211.00	(170,273,236.05)	55.48%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS		(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	19.25%
TOTAL OTROS PASIVOS		(306,650,560.40)	(264,735.98)	(306,915,296.38)	100.00%
TOTAL PASIVO	(K)	(551,756,571.93)	6,597,059.06	(545,159,512.87)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,142,323,521.34)	-	(3,142,323,521.34)	71.77%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(655,213,498.89)	(18,085,999.79)	(673,299,498.68)	15.38%
SUPERAVIT DONADO		(562,978,159.99)	-	(562,978,159.99)	12.86%
TOTAL PATRIMONIO		(4,360,515,180.22)	(18,085,999.79)	(4,378,601,180.01)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		-4,912,271,752.15	-11,488,940.73	-4,923,760,692.88	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:
Lucia Monegro U.
 Lucia Monegro U.
 Encargada Depto. Contabilidad



Aprobado por:
Bilma M. Erasme B.
 Bilma M. Erasme B.
 Directora De Adm. y Finanzas